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Parempaa valmistautumista tulevaisuuteen - Valtion ennakoivan ohjauksen kehittäminen  

Ehdotukset 

• Luodaan selkeitä ja jäsentyneitä tulevaisuustarkastelun hetkiä olemassa oleviin ydinpro-
sesseihin ja politiikkasykleihin (esim. budjettiprosessi, puolivälin tarkastelu),  

• Perustetaan ylimmälle johdolle pysyvä komitea tai ryhmä (tai annetaan olemassa oleva 
ryhmän tehtäväksi), jonka tehtävänä on käsitellä esiin nousevia, ennakoivia asioita, jotta 
ne ovat mukana silloin kun priorisointeja tehdään. 

• Lisätään julkisen sektorin innovaatioiden vaikuttavuutta luomalla valtioneuvostoon tarvitta-
vat rakenteet ja mekanismit innovaatiotoiminnan kokonaiskuvan jäsentämiseksi, yhteisten 
painopisteiden tunnistamiseksi ja innovaatioiden kehittämisen vauhdittamiseksi. 

•  Vahvistetaan valtion (erityisesti ministeriöiden) henkilöstön osaamista ennakointitiedon 
hyödyntämisessä.  
 

Suomen hallinnon keskeinen vahvuus on vakaus ja ennalta-arvattavuus. Yhteiskunnan eri toimijoiden 
kannalta on ratkaisevan tärkeää, että toiminta on luotettavaa, avointa ja yhdenvertaisuutta kunnioitetaan. 
Hyvällä julkishallinnolla on aina ollut merkittävä rooli suomalaisen hyvinvoinnin ja kansallisen kilpailuky-
vyn rakentamisessa, ja hallintoa on kehitetty pitkäjänteisesti toimimaan tehokkaasti ja laadukkaasti muut-
tuvassa toimintaympäristössä ja erilaisissa vastaantulevissa tilanteissa. Myös hallinnon ennakointikykyä 
on kehitetty. Nyt ollaan tilanteessa, jossa reaktiivisilla ja perinteisillä toimilla ei enää voida riittävästi vas-
tata yhteiskunnan uusiin haasteisiin. Hallinnon vakaus ja varmuus ei kuitenkaan ole este proaktiivisem-
malle hallinnolle. 
 
Hallitusten on vastattava jatkuvasti uusiin esiin nouseviin asioihin, sillä muun muassa laajamittaiseen il-
mastonmuutokseen, muuttoliikkeeseen, pandemioihin ja geopoliittiseen turvallisuuteen liittyvät tapahtu-
mat, prosessit ja häiriötilanteet vaativat nopeita toimia. Tässä ympäristössä monimutkaiset, toisiinsa kyt-
keytyvät järjestelmät ja niiden sisältämät ongelmat haastavat hallituksia. Pelkkä nopea reagointi on riittä-
mätöntä, vaan vaaditaan uudenlaista ennakoivaa ohjausta. Tätä tarvetta korostaa yhteiskuntien globaali 
keskinäisriippuvuus sekä tietovirtojen nopea ja jatkuva kasvu. 
 
Suomessa on pitkään kehitetty valtion ohjausjärjestelmiä, jotta voitaisiin edelleen parantaa koko poliittis-
hallinnollisen järjestelmän yhteiskunnallista vaikuttavuutta. Tavoitteena on ollut, että entistä paremmin 
voitaisiin päätyä päätöksistä haluttuihin ja yhteiskunnan tarvitsemiin muutoksiin ja vaikutuksiin.  
 
Koska Suomi on ollut edelläkävijä tässä kehitystyössä, on Euroopan komissio rahoittanut Suomessa teh-
tävää jatkotyötä, jota on toteuttanut OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development). 
Tässä työssä on analysoitu, miten valtion ohjausta voitaisiin kehittää ennakoivammaksi niin, että se pa-
remmin tukisi yhteiskunnan systeemistä muutosta. 
 
Käytännössä kysymys on siitä, että kun lähes kaikki organisaatiot ennakoivat koko ajan, niin miten valti-
onhallinto voisi hyödyntää tätä valmistautuakseen ja muokatakseen tulevaisuutta. Ennakoivalla ohjauk-
sella ja innovaatioiden tuomisella keskeisemmin osaksi hallintopolitiikkaa tavoitellaan hallinnolle laaja-
alaisempaa kykyä tutkia aktiivisesti erilaisia mahdollisuuksia, kokeilla ja jatkuvasti oppia uutta. Tällä het-
kellä toiminta painottuu vielä enemmän siihen, että odotetaan, mitä tulevaisuus tuo tullessaan kuin sii-
hen, että ennakoitaisiin tulevaa. Tämä johtaa usein siihen, että ratkaisut eivät puutu syihin vaan seurauk-
siin ja eivät silloin vastaa pitkän aikavälin systeemisiin haasteisiin. 
 
Arvioidessaan Suomea ennakoivan ohjauksen näkökulmasta OECD on nostanut esille muun muassa 
sen keskeisen kysymyksen, että Suomessa valtionhallinnon instituutiot ja prosessit eivät tue kompleksi-
siin ongelmiin tarttumista. Myös datan yhteen toimivuus on kasvava kysymys ja ongelma, samoin kuin 
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yhteisen tietopohjan ja tilannekuvan puuttuminen erityisesti silloin kun puhutaan tulevaisuus- ja enna-
kointitiedosta. Hallinnossa on edelleen myös ennakoinnin, systeemiajattelun, muotoilun ja kokeilujen 
puutetta. Lisäksi ennakoinnin, strategian ja toimeenpanon välinen oppiminen rajoittunutta.  
 
Tehtäväarviointi ei ole arvopohjaista, ja usein se ei ole ajallisesti yhteensopivaa poliittisen prosessin 
kanssa. Hallintoa vaivaa OECD:n mukaan myös asiantuntijaharha, jolla tarkoitetaan sitä, että välittömiä 
tavoitteita priorisoidaan ohi välttämättömienkin pitkän aikavälin tavoitteiden. Kompleksisia kysymyksiä 
käsitellään valtionhallinnossa enimmäkseen verkostoissa, joista ne eivät päädy mukaan keskeisiin pro-
sesseihin ja päätöksenteon valmisteluun. 
 
Ne valtion ennakoivan ohjauksen kannalta keskeiset kysymykset, jotka Suomessa vaatisivat lisätoimia ja 
kehittämistä ovat: 

• Strateginen vaikuttavuus - vaikuttavuusvajeen poistaminen liittämällä ennakointi ja innovaatio 
osaksi keskeisiä prosesseja. 

• Kansalaisten osallisuus – kansalaisten ja sidosryhmien tuominen mukaan nykyistä vahvemmin 
tulevaisuussuuntautuneeseen politiikkavalmisteluun.   

• Osaaminen –virkamiesten taitojen kehittäminen, niin että osataan paremmin toimia ennakointitie-
don pohjalta, kokeilla ja käyttää ennakointityökaluja. 

• Keskeiset ohjausprosessit – sen varmistaminen, että strategia-, budjetti- ja lainvalmistelupro-
sesseissa on mahdollisuus - eivätkä ne estä politiikkavaihtoehtojen tutkimusta ja kompleksisten 
ongelmien ratkaisua. 

• Pitkäjänteisyys - Valtion ennakoivan ohjauksen mekanismien käyttäminen mahdollistamaan, 
että kompleksista ja pitkän aikavälin politiikkakysymyksistä voidaan lisätä yhteistä ymmärrystä ja 
varmistaa jatkuvuus ja pitkäjänteisyys yli politiikkasyklien.   

• Hallinnon uudet yhteistyömuodot – siilojen ylittäminen ja uusien yhteistyömuotojen luominen 
nousevien ongelmien ratkaisemiseksi yli hallinnon rajojen. 

 
Valtion ennakoivan ohjauksen kehittäminen vaatii toimia kaikilla yllä mainituilla alueilla. Keskeistä on var-
mistaa, että tulevaisuuden kysymykset ja ennakoiva ohjaus ovat osa keskeisiä ydinprosesseja ja toimin-
tamalleja ja että on olemassa ryhmä, jonka yhtenä mandaattina on huolehtia, että tulevaisuuden kysy-
mykset nousevat keskusteluun ja asialistalle niissä tilanteissa, joissa tavoitteita ja resursseja priorisoi-
daan. Jos tällaista systematiikkaa ei ole, lähiajan päälle kaatuvat kysymykset ohittavat eivätkä anna tilaa 
pitkän aikavälin, tulevaisuuden kompleksisille kysymyksille, jotka kuitenkin vaatisivat huomiota ja toimen-
piteitä jo nyt. 
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